证券代码：603286       证券简称：日盈电子        公告编号：2022-019

江苏日盈电子股份有限公司

2021 年度拟不进行利润分配的公告

重要内容提示：

 江苏日盈电子股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年度拟不进行利

润分配，也不进行资本公积转增股本。主要原因系为加深在汽车零部件

行业领域的布局，公司在投资建设“5G 智能化汽车零部件制造项目”,

该项目总投资为 100,521.95万元，项目资金来源均为自有及自筹资金，

预计公司 2022 年度投资金额将超过公司经审计归母净资产的 50%。因

此，为确保公司相关项目建设的资金投入，实现公司的稳定可持续发展，

留存收益将继续投入公司日常经营，从而提升公司整体效益，提高投资

者的长期回报。

 本次利润分配预案已经公司第四届董事会第二次会议、第四届监事会第

二次会议审议通过，尚需提交公司股东大会审议。

一、利润分配方案内容

根据天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的审计报告，公司 2021 年归

属于上市公司股东净利润为人民币 10,824,497.69 元，按照《中华人民共和国公

司法》及《公司章程》的规定提取法定盈余公积金后，截至 2021 年 12 月 31 日

母公司未分配利润为人民币 156,658,409.25 元。

为加深在汽车零部件行业领域的布局，公司在投资建设“5G 智能化汽车零

部件制造项目”,该项目总投资为 100,521.95 万元，项目资金来源均为自有及自

筹资金，预计公司 2022 年度投资金额将超过公司经审计归母净资产的 50%。因

此，为确保公司相关项目建设的资金投入，实现公司的稳定可持续发展，更好维

  本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

护股东长远利益，公司拟定 2021 年度利润分配预案为：不派发现金红利、不送

红股、不以公积金转增股本，未分配利润结转入下年度，该预案符合《公司章程》

相关规定。

本次利润分配预案尚需提交股东大会审议。

二、2021 年度不进行利润分配的情况说明

（一）上市公司所处行业情况及特点

2021 年受新冠疫情、芯片短缺、原材料价格高涨等不利因素影响，全球汽车

制造商纷纷陷入困境，部分国际汽车企业甚至出现了停产的情况，而国内汽车行

业却在逆境中乘风破浪、砥砺前行。2021年中国汽车制造业营业收入 86706.2亿

元、同比增长 6.7%，利润总额 5305.7 亿元、同比增长 1.9%；中国汽车产量达

2608.2万辆，同比增长 3.4%，结束了自 2018 年以来连续三年下降趋势；但汽车

制造业亏损企业却高达 3581 家，比上年增加 336 家，亏损面 21.8%，比上年提

高了 0.01 个百分点。而令人惊喜的是，新能源汽车在 2021 年呈现了爆发式增

长，产销分别达到 354.5 万辆和 352.1万辆，同比增长均为 1.6倍，增速达到了

2016年以来的最高水平。新能源汽车市场需求旺盛，产销持续创新高，已由政策

驱动转向市场拉动，消费者对于新能源汽车接受度越来越高。

（二）上市公司发展阶段和自身经营模式

面对 2021 年国内外诸多不利因素，尤其是在企业生产成本快速增长的严峻

形势下，公司始终保持战略定力，坚持在研发上持续投入，把研发作为突破困局

的重要利器，加快转型步伐。

公司目前处于转型发展阶段，2021 年初公司启动了“5G 智能化汽车零部件

制造项目”，并以 360 全景环视系统项目研发为核心，在自身传统产品的基础上，

加大对车用高速传输线束项目以及智能洗涤项目的研发。

公司主要从事车用线束、洗涤系统、汽车电子、精密注塑等零部件的研发、

生产和销售。目前，公司在江苏常州、广东江门和吉林长春建有生产基地，同时

在常州本部和上海设有研发机构。公司将继续紧跟汽车产业发展步伐，加深在智

能汽车零部件领域的布局，加大在“智能化”、“电动化”研发项目的投入，加快

向高价值、高技术产品的转型，力争通过努力成为集产品研发、制造、销售为一

体的、具有核心知识产权和自主制造能力的智能汽车零部件供应商。

（三）上市公司盈利水平及资金需求

2021 年公司实现营业收入 581,653,558.59 元，同比增长 17.65%，主要系公

司积极拓展产品业务，传感器业务快速增长所致；实现归属于上市公司股东的净

利润 10,824,497.69 元，同比下滑 26.65%，主要系受原材料价格上升、用工成

本上涨导致营业成本增加，以及股权激励管理费用增加，同时增加研发项目投入

所致；2021 年公司经营性现金流量为-9,032,623.86 元，较去年同期由正转负，

主要系客户回款变缓，以及受行业波动影响，芯片、传感器等材料市场紧缺，预

付款增加，同时为满足客户交付、增加储备部分材料所致。

为加深在汽车零部件行业领域的布局，优化公司的产品结构，通过以现有产

品为纽带，向高价值、高技术产品转型，提高公司的综合竞争力,公司于 2021年

2月 26 日，召开第三届董事会第十三次会议，审议通过了《关于投资建设 5G智

能化汽车零部件制造项目的议案》,该项目总投资为 100,521.95万元，其中固定

资产投资 66,502.72 万元，流动资金 34,019.23 万元，项目资金来源均为自有及

自筹资金。截至 2021 年 12 月 31 日，“5G 智能化汽车零部件制造项目”公司已

累计投入 3,616.60 万元，预计公司 2022年度投资金额将超过公司经审计归母净

资产的 50%。随着公司项目进展，公司对资金的需求量进一步加大。因此公司需

留存足额资金以满足项目建设需求，为公司健康发展、平稳运营提供保障。

（四）留存未分配利润的确切用途

公司将留存收益继续投入公司日常生产经营、新建项目投资和发展，以增强

公司的抗风险能力以及核心竞争能力，实现公司持续、稳定、健康发展，为投资

者创造更大的价值。同时，公司将一如既往地重视以现金分红形式对股东进行回

报，严格按照《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《江苏日盈

电子股份有限公司章程》和监管部门的要求，综合考虑与利润分配相关的各种因

素，积极执行公司利润分配相关制度，与股东共享公司成长和发展的成果。

三、公司履行的决策程序

（一）董事会会议的召开、审议和表决情况

2022年 4月 26 日，公司召开的第四届董事会第二次会议审议通过了《2021

年度拟不进行利润分配的议案》，并同意将本预案提交公司股东大会审议。

（二）独立董事意见

经核查，公司独立董事认为：董事会从公司和实际情况出发提出拟不进行利

润分配的预案，综合考虑了公司现阶段资金需求，有利于保证公司项目的顺利实

施，符合公司长远发展需要和股东的长远利益，也符合相关法律法规规定。我们

同意《2021 年度拟不进行利润分配的议案》，并同意将此议案提交 2021 年度股

东大会审议。

（三）监事会意见

2022年 4月 26 日，公司召开的第四届监事会第二次会议审议通过了《2021

年度拟不进行利润分配的议案》。

经核查，监事会认为：公司 2021 年度利润分配预案符合《中华人民共和国

公司法》及《江苏日盈电子股份有限公司章程》的规定，充分考虑了公司目前财

务状况、现金流状况、盈利能力以及全体股东的即期利益和长远利益，符合公司

经营发展对后续资金的需求，审议程序合法合规。同意公司《2021年度拟不进行

利润分配的议案》，并同意将该议案提交公司股东大会审议。

四、相关风险提示

本次利润分配预案结合了公司经营业务、未来发展的资金需求等因素，并基

于公司实现稳定可持续发展，将留存收益继续投入公司日常经营，有利于确保公

司相关项目建设的资金投入，从而提升公司整体效益，提高投资者的长期回报。

本次利润分配预案尚需提交公司 2021 年年度股东大会审议通过后方可实施，敬

请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

江苏日盈电子股份有限公司董事会

2022年 4月 28日